
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

а д м и н и с т р а ц и и  

г о р о д с к о г о  о к р у г а  К и н е ш м а  
 

от 06.06.2023 № 961-п 

 

Об определении границ прилегающих к организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2020 N 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания»,  статьей 16 

Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», руководствуясь статьями 41, 46, 56 Устава 

муниципального образования «Городской округ Кинешма», администрация 

городского округа Кинешма 

          постановляет: 

1.  Определить минимальное значение расстояния до границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания – 50 метров: 

а) от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 

владении и (или) пользовании: 

- образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного 

профессионального образования); 

- организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних; 

- юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного 

(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 



законодательством Российской Федерации, за исключением видов 

медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством 

Российской Федерации; 

б) объектов спорта, спортивных сооружений, которые являются 

объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в 

установленном порядке; 

в) от вокзалов, оптовых и розничных рынков; 

г) от мест нахождения источников повышенной опасности и мест 

массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти 

Ивановской области.  

2. Определить минимальное значение расстояния от предприятий 

общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, до границ 

прилегающих территорий к многоквартирным домам — 30 метров. 

3. Минимальное значение расстояний от организаций и объектов, 

указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, до границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой): 

- при наличии обособленной территории, границы которой обозначены 

ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающей к 

зданию (строению, сооружению, помещению), в котором расположены 

организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, 

расстояние определяется от входа для посетителей на обособленную 

территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или 

объект общественного питания. 

- при отсутствии обособленной территории расстояние определяется от 

входа для посетителей в здание (строение, сооружение, помещение), в котором 

расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или 

объект общественного питания. 

- при наличии нескольких входов для посетителей на обособленную 

территорию или в здание (строение, сооружение, помещение), в котором 

расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, расстояние определяется от каждого входа. 

 - расстояние, указанное в пункте 2  настоящего постановления, 

определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) от фасада 

многоквартирного дома без учета искусственных и естественных преград до 

фасада здания (строения, сооружения), в котором находится объект 

общественного питания, осуществляющий розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания. 

4. Отменить постановление Администрации городского округа Кинешма 

Ивановской области от 06.06.2013 № 1277п «Об определении границ 

прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования в официальном источнике опубликования муниципальных 



правовых актов городского округа Кинешма "Вестник органов местного 

самоуправления городского округа Кинешма". 

6. Отделу организационной работы, общественных отношений и 

информации администрации городского округа Кинешма разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации городского округа 

Кинешма в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

www.admkineshma.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава городского округа Кинешма                                                В.Г. Ступин 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Главный специалист Смирнова Н.Ю. 

Начальника управления правового сопровождения  

и контроля А.С. Шершова 

 

 

 

 

 


